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out of 24B cows inseminated with setnen diluted in
the ,,Itlini" dituent I92 (77,50lo} did noi return to ser-
vice in the first 6 weeks after insemination, in the
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Duże osiągnięcia leczenia krwią w medycynie ludz-
kiej wzbudziły żywe zaintetesowanie podobnymi za-
gadnieniami u zwierząt. Osiągnięcia w weterynarii są
niewspółmiernie nikłe w porównaniu z medycyną,
gdzie krew należy do powszechnie stosowanych środ-
ków. Przetoczenie odpowiedniej krwi do'chorego or-
ganizmu można uważać za swego rodzaju pTzeszcze-
pienie żywej, zdrowej tkanki, zachowującej w ustroju
biorcy swoją czynność biologiczną. Ponadto jej stymu-
lujące działanie, związane ze stanem odczynowości cho-
rego osobnika, idzie w parze z dostarczeniem materiału
budulcowego koniecznego do procesów odbudowy za-
równo w stanach fizjologiczlych jak i patologi'cznych.
Stąd krwi nalezy przyznać wyjątkową rolę pośród pre-
paratów bodźcowych. Wskazania do przetaczania krwi
wynikają z jednej strony z mechanizmu jej biologicz-
nego działania w ogóle a z drugiej strony uwarunko-
wane są stanem organizmu biorcy i jego odczynowoś-
ci, uzależnionej od neurohumoralnej regulacji tkanek
i narządów. Najwięcej doświadczeń nad przetaczaniem
krwi w lecznictwie zwierząt zebrano u koni. U bydła
stosowano krew z bardzo dobrymi wynikami przy ana-
plazmozie |German (4), Szabunżeluźcz (1,2) i in,]. Uzy-
skiwano korzystne wyniki między innymi pTzy pry-
szczycy krwią ozdrowieńców, przy krwotokach ma-
cicy, krwiomoczu, kokcydiozie, procesach zakaźnych
i ropnych, przy zapaleniu wymienia, chorobach prze-
miany materii takich jak porażenia i zalegania w okre-
sie porodowym, tężyczki, lizawość i kwasica, przy za-
truciach pokarmowych (np. zielenią paryską) oraz cho-
robach młodzieży [Fossum (3), German (4), GLiittLI, (6),
Giinther (7), Kuhn (B)]. Stwierdzono także, że przeto-
czenie krwi wpływa pobudzająco na kurczliwość i in-
wolucję macicy, sprzyjając wydaleniu zatrzymanego
łożyska (German, Kuhn). Makarow (cyt. wg Germana)
podkreśla, że transfuzja u krów okazuje się dobrym
środkiem w walce z jałowością. MiiLLer przetaczał krew
w celu zbadania wpływu hormonów zawartych
w krwi krów cielnych na czynnośc narządów rozrod-
czych krów nie wykazujących popędu w następstwie
schorzeń jajników, macicy, jajowodów itp. lub zdra-
dzających objawy snębicy (nymphomania). Autor ten
w zwa]czaniu niepłodności przypisuje ogromne znacze-
nie krwi szczegóInie od krów cielnych, Także Gliittli,
zaleca szersze wypróbowanie krwi krów zacielonych
w zwalczaniu niepłodności bydła z objawami zabutzeit
popędu płciowego i przewlekłymi schorzeniami ma-
cicy. Z powyższego krótkiego przeglądu wynika, że za,
kres stosowania krwi u bydła jest bardzo szeroki. Wy-
daje się, że krwi należy przypisać szczególdą roię
i uważać ją za bardzo korzystny zabieg w leczeniu
chorób przemiany materii okresu porodowego, kiedy
inne powszechnie stosowane zabiegi często nie dają
zdecydowanej poprawy (Fo ssum, Glill,ther).

Nowoczesne lecznictwo krwią u ]udzi rozwinęło się
na bazie nauki o grupach krwi. Odkrycie Landstetnera
klasycznych praw rządzących sefologią grup krwi
u ludzi (1901) zachęciło także wielu badaczy do podję-
cia podobnych badań !zwieTząl. Najwięcej pracztego
zakresu poświęcono stosunkom u koni (2). Nie brak
jednakże i publikacji na temat innych zwietząŁ a także
bydła. Poszczególni autorzy, w zależności od ilości ba-
danych zwietząt, i ras oraz używanych metod, otrzy-
mywali różne wyniki. Okazało się przy tym, że izohe-
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control group there were (in the same period) ?5,80/o
of non return cows. The ,,Illini" semen was used for
4.0 days after colletion, the control semen for 2 days
c orresp ondingly.

Z doświadczeń nad przelacza niem krwi u bydła
maglutyniny bydlęce są bardzo chwiejne i surowice
przechowywane Żn uitro tracą je w przeciągu kilku
dni. Tolle i IJrbaschek (14) przyjmują u bydła, w prze-
ciwieństwie do innych zwierząt, i człowieka, istnienie
w systemie zlepnym obok aglutynogenu i aglutyniny
trzeciego czynnika chwiejnego w zależności od ciepła
i czasu, co nasuwałoby podobieństwo z dopełniaczem.
Przy użyciw fizjologicznych, liofilizowanych surowic

re w ten sposób nie
zIe i współpr. (10) wy-

czonych xotelnyxi literami 
", 
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i'rli-
tynogenom tym odpowiadają swoiste ag]utyniny, wy-
stępujące u ponad 50D/o bydła. Amerykanie (Irla,n,
Cumley, Ouen, Stormont, Ferguson - cyt. wg Scher-
lnera i Otte (L0) stwierdzili w odczynie hemolitycznym
z surowicami odpornościowymi 42 czynniki antyge-
nowe krwinek (cyt. wg T'oll,e i Urbaschek). W Polsce
badania nad serologicznym ztóżnicowaniem krwi bydła
rozpoczął Sprgszak (11). Wśród 104 sztuk stwierdzono
obecność aglutynin f,izjologicznych w 47 surowicach.

Z całokształtu powyższych badań wynika, że suro-
wice normalne bydła posiadają przeciwciała, odpowia-
dającę cechom antygenowym krwinek i przy przele-
waniu krwi należy się liczyć z możliwością konfiiktów
na tle niezgodności serologicznej krwi biorcy i dawcy.
Objawy odczynu zależą w pierwszym tzęd,zie od po-
ziomu przeciwciał w surowicy biorcy. Ze względów
praktycznych większość autorów jest za stosowaniem
u żwlerząt pośredniego przetaczania krwi, przy uzyciu
substancji zapobiega;ącej krzepnieniu krwi. Do naj-
częściej używanych stabilizatorów należy cytrynian
sodu.'W ostatniej wojnie wprowadzono w ZSHH chlo-
rek wapnia do stabilizacji krwi końskiej. W Polsce
Cqkała ptzetaczał krew z chlorkiem wapnia z dobrymi
wynikami u chorych koni (1). Z uwagi na duzą rolę
jonów wapnia w patogenezie pospolitych schorzeń
przemiany materii u bydła (porażenia i zalegania, tę-
życzki., Iizawość itp.), gdzie krew wg szeregu autorów
daje dobre wyniki (fossum, Giinther), podjęto u bydła
doświadczenia nad przelewaniem krwi stabilizowanej
również jonami wapnia. Zasadrticzym celem badań była
próba oceny przydatności preparatów wapniowych do
stabilizacji i przetaczania krwi u bydła.

Badania własne
Badania wyko,nano na 36 krowach chorych.

Były to 24 sztuli doprowadzone na spędy zwal-
czania jałowości (tabela I i 2); B krów chotych
w okresie porodowym, 2 krowy do,tknięte
krwiomocz,em, 1 kro,wa chora z powodu ostrego
zatrucia pokarmo\^/ego, 1 krowa po rumeno,to-
mii z objawami acetonemii (tabela 3),

Do stabilizacji krów używano dla celów po-
równawczych u 12 krów 50/o roztwór Notrium
cżtricun,L 1:10; u 13 krów l00/o CaIciuTL chloTa-
tum w ilości 100-110 mI roztTńIoru na 900 ml
krwi; u 7 krów Antiparen w stosunku 300 ml
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Antiparenu na 500-700 mI krwi; u 3 krów Col-
cium boro-gluconżcum w ilości 100-250 m1 na
200-500 mi krwi. U jednej krowy (1. p. 3a)
pr'zetaczano, krew strzykawką bez stabilizatora.
Krew pobierano z żyŁy jarzmowej i przetaczano
do żyły jarzmowej iub u leżących krów do żyły
mlecznej, posługując się jako wlewnikam;i pła-
skimi butelkami Roux po,jemności 1 1itra i bu-
t,elkarni po Antiparenie 1ub Calcium. U każdego
biorcv zasadniczo wyko,nywano uprzednio próbę
biologiczną polegającą na reakcji w ciągu
15-20 min. na wprowadzenie 150-200 ml krwi.

Dawcami krwi były krowy zdrowe ptzeważ-
nie nie zacielone, po,chodzące z tych samych
obór co biorcy lub (w tabeli 3) także buhaje. Po-
między dawcami a biorcami nie było żadnego
pokrewieństwa oprócz l. p. 1 i 9 (rnatka, córka).

Wyniki badań
Na 40 ptzetaczań krwi u 36 krów obserwo-

wano bezpośrednio po zabiegu 12 odczynów po-
przetoczeniowych. W tabe-Lach oznaczono je
w z,ależności od stopnia (t), ( l), (+ +).

czyny poprzetoczeniowe krwi z cytrynianem
so,du znamionowały sńę posmutnieniem, dre-
szczarni, przyspieszeniem oddechów, def ekacją,
moczeniem, sporadycznym kaszlem, objawami
odruchów wymiotnych, przyspieszeniem tętna
(tętno małe, chybkie, tętnice słabo napięte i wy-
pełnione), przeciąganiem się zwierzęaa. Obj awy
uttzyrnywały się prz,ez 2-3 godziny.

Na 13 krów (tabela 2; I. p, 12-24), którym
podano krew stabilizowaną chlorkiem wapnia,
dostrzegano odczyny bezpośrednio po przetocze,-
niu u 5 krów (1. p. 12, 16, l7,22,24) nie prze-
kraczające (ł). Odczyny poprzetoczeniowe po
krwi stabilizowanej chlorkiern wapnia obja-
wiały się dreszczami, defekacją, ptzy czym ja-
kość tętna i akcja serca nie wykazywały znacz-
niejszych zaburzeń. Tętno pozostawało najczę-
ściej miarowe, dobrze wyczuwalne i równe.
Tylko w jednym przypadku (I. p, 22) z uwagi
na do,datnią próbę biologiczną (*) od przeto-
czenia większych ilości krwi odstąpiorro.
,W dro,dze wywiadów stwierdzono, że 2 krowy

tj. 1.p. 7, która otrzyrnała 1000 ml krwi z cy-

TabeIa 1. Krowy, którym przetaczano krew z cytrynranern sodu

L. p,

H5.poplasia uteri

hia uteri
Endometritis urulenta

54 corpius luteus per:sistens

6 11 Hydrops foill,icularis ovarii

- nynr,phomania
Hydrops foll.icularis
Degeneratio ovarii sclerotica
Atonia uteri

10

11

l OO.rr.,
Rozpoznanie kliniczne 

l n..Tor.
Wiek

l.

Przeto-
czono

m] krwi
Uwagi

( -.,

(++)
( -,,

beŻ próby
(-)
(-)

I bez próby

200

500

1000

500

Ten sam dawca po 7 dniach

Inny dawca po 7 dniach

Odczyn dodatni późny2

7

3

6

7

|.-)
(+)
(-)
(-)
(-)
(-)Interm'ssio, o,estrus (-)

Objaśnienia:
(-) brak odczynu
(+) lekkie dres,zclze szybko przemijające
(ł) dreszcze; defekcj,a, kaszel

(ł-l) dreszcze, kaszel, przyspieszenie oddechów, przyspieszenie tę'llńa, defekcja.

Przy przelewaniu krwi z cytrynianem so,du na
11 krów (tabela 1; 1. p. 1-11) obserwowano
u 5 krów kliniczne znamiona konfliktu seroło-
gicznego, nasuwającego podejrzenie niezgodno*,
ści w obrębie grup krwi. U 4 krów (l. p. 1, 2,5,61
objawy te dostrzegano jllż w następstwie próby
biologicznej. U 2 krów1 (l. p. 1, 6) przelewano
krew powtórrrie po utrływie 7 dni. Krowa
(1. p. 1), otrzymująca krew matki dtugi taz, już
w 10 min. po próbie bi,ologicznej wykazała wry-
rńny o,dczyn dodatni (+ +). Krowa (1. p. 6),
otrzymująca powtórnie krew o,d innego dawry,
nie z,dr,adzała odczynu. Ogólnie po,wyższe od-

trynianem sodu i wykazywała odczyn poprz€r
toczeniowy (ł) oraz 1. p. 17, której przelano
1000 mI krwi z chlo,rkiem wapnia z odczynem
o nasileniu (t), w okre,sie 1 tygodnia po zabiegu
utraciĘ przejściowo apeĘt. Należv nadmienió,
że krowa I. p. 7 o,ttzymała krew od tego samego
dawcy co l. p. 6 przy d,rugim przetocznniu. Póż-
nego odczynu o powyŻszym charakterze u 1, p. 6
pc drugiej transfuzji nie zauważono.

Ogólnie w drugim tygodniu po transfuzji pra-
wie u wszystkich 24 krów doprowadzonych
z powodu jałowości obserwowano poprawę kon-
dycji. Zwierzęta stawały się żywsze i polepszał

I11
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L. p.

l4
15

16

L7

1B

19

Rozpoznanie kliniczne

Hypoplasia uterj

Endornetritis catarrhaiis

Tabel a 2. Krow$, którym przetaczano krew z cb]orkiem wapnia

Odczyn
poprzeto-
czenrowy

l

Odczylr
na

pr. biol.

Przeto-
czono

mI krwi
Uwagi

(-)
(-)

bez próby
(-)

bez próby

l r-l

500

Odczyn dodatni późny

Atrophi,a uteri
20

2I

22

4

5

7

5

15

Degeneratio ovarii sclerotica

Endometritis purulenta

EnCometritis punutrenita susp,
Trichomonadosis

bez próby

się ich stan odżywi,enia. Szcz,ególnie przv nie-
żytach i zapaleniach macicy stwierdzano wów-
ezas kurcz]jwość i inwolucję macicy. Bliższych
szczegółowyqh i objektywnych danych, świad-
czących o Ieczniczym działaniu przetaczania
krwi stabilizowanej chlorkiem wapnia lub cy-
trynianem sodu w p,oszczególnych przypadkach
odnośnie zacieleń nie zdołano uzyskać.
W grupie schorzeń okresu porodowego

8 krów leczorrych (tabela 3; 1. p. 25-32)
przetaczaniem krwi stabilizowanej antiparenem
a w 1 przypadku (l. p, 32) Calci.um b,oro-gluco-
ni,cu,m, odczyn poplzetoczeniowy wystąpił
u 3 krów (L p. 26, 29, 30). W przypadku I. p. 26
chodziło o krowę w trzecim dniu zalegania
przedporodowego na 6 dni przed porodem. U po-
wyższej krowv prz,etoczono w dniu porodu krew
powtórnie od, innego dawcy bez odczynu. Wyle-
czenie nastąpiło po upływie tygodnia po poror
dzie. U krowy l. p. 29 po przetoczeniu zaledwie
200 ml krwi odczyn był bardzo silny (* *). Po-
wikłania w postaci mechanicznego uszkodzenia
pochwy w czasie porodu łącznie z vtazowyrrr za-
pal.eniern worka osierdziowego doprowadziły
do uboju z konieczności. Odczyn (+) u krow;r
l. p. 30 z zaŁrzymaniem łożyska i zapaleniem
macicy nie stanowiły pfzeszkody w wyzdrowie-
niu. W przypadku krowy (I. p. 25) z zaleganiem
poporodowym przetaczano dwukrotnie krew,
która wpływaia korzystnie na stan zwierzęcia.
Przy samoistnych próbach wstawania nastąpiło
nieuleczalne przerwanie mięśnia trójgłowego
łydki. W przypadku krowy L p, 27 z zaleganiem
prz,edporodowym na tle niedożywienia mimo
przetaczania krwi w 7 dniu choroby nastąpiło
zejście śmiertelne p,rzy p,orodzie. Przekonywu-
jący efekt leczńczy przelewania krwi uzyskano
przy potażeniu poporodo\^rym (i. p. 28) z dwo,ma
nawrotami po Calcium i witaminie D. W 2 po-
zostałych przypadkach (1. p. 31, 32 )zakażeit po-
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poro,dowych uzyskano wyleczenie krwią stabi-
lizowaną Antiparenem ]ub Calci,um bor o - gluco-
nicum łącznie z antybiotykami. Dobry efekt
leczńczy uzyskano krwią stabilizowaną CaL,
cium ptzy krrvawej biegunce w następstwte za-
trucia pokarmowego (1. p. 33). W 2 przypad-
kach krwiomoczu (1. p. 34, 35) uzyskano wyle-
czenie krwią bez stabilizato,ra jak i krwią sta-
bilizowaną cytrynianem sodu. W przypadku
kwasicy (1. p, 36) uzyskano wyleczenie krwią
stabilizowa ną C al,cium b or o - gluconicum.

Dyskusja
Przetaczanie krwi u krów wiąże się bezpo-

średnio z zagadnieniem serologicznego ztóżnico-
wania krwi w obrębie gatun]iu. Dotychczasowe
badania i wykonane doświadczenia wskazują,
że przy pierwszym przetaczańu niebezpieczeń-
stwo odczynów poprzetoczeniowych jest stosun-
kowo niewrelkie. Wydaje się, iż znajduje to wy-
tłumaczenie w tym, że większość osobników
bądż to nie p,osiada tizjologlcznych przeciwciał
w sto§rrrnku do większości krwinek, bądź też
prze,ciwciała te mają niskie miano,. Wg Tolle
iUrbaschek'o miano aglutynacyjne u krów 1:32
jest bardzo rzadkie. Brak wzorcowych surow,ic
bydlęcych ogranicza w pewnym stopniu łatwy
dobór odpowiednich dawców krwi. W praktyce
terenowej istnieje jednakże możliwŃć doboru
dawcy na podstawi€ próby biologicznej. Należy
nadmienić, że w medyrynie ludzkiej niezależ-
nie od oz:naczenia przez stacje krwiodawstwa
cech serologicznych krwi przetaczanej, bezpo-
średnio przed każdym z,abiegiem obowiązuje
korrtro a surowicy biorcy z krwinkami dawcy
a na po,czątku przetoczenia próba biołogiczna,
Wykonuje się ją przez szybkie, kolejne wprowa-
dz,enie pierwszych porcji krwi po 10, 25, 40 ml
w odstępach 3-5 min /Kostrzeusska (,75)l,.



Nr3 MEDYCYNA WE TERYNARYJNA Rok XIV

Rozpoznanie kliniczne

Antiparen

26

27

,8

29

30

31

n

u
35

36

Tab el a 3. Krowy leczone przetaczanlem krwi

Rodzai I 
nose" ],,

I

o
N.itF !
'oj Ji C !!

§g! 5

Uwagi

Przerwanie m. trójgło-
wego łydki.
Inny dawc,a. Ubój z ko-
nieczności.
Tętno słabe, nielówne.
Drże,n,le gałek ocznych.
Moczenie. Stękanie.

Inny dawca.
Odklejenie łożyska.
Wyleczenie

Padła przy porodzie

Wyleczenie

Ubój z konieczności

'Wyleczenie

(-) Wvleczenie
Wyleczerrie łącz:lrie z
antybiotykami
Wyleczenie

11.02

I7.02

28.02

6.03

9.03
12.03

23.03

5.04

27.04

30.03

6.04

22.03

22.03

Paraplegia post partum, 7-szy dz.
choroby

Paraplegia ante partum,
choroby

Foród bliźniaczy. Retentio
narum, (Odl,eżyny)

krowa wstała
Paraplegia ante partum, ?-my rjz.
choloby

Paresis puerperalis (2-krotny nawrót
po, leczeniu Calcium i Vit. D)

Poród, Pęknięcie pochwy i krwotok
pericarditis traurnatica
Retentio secundinarum. Endometri-
tis (7-my dz. choroby)
Vaginitis
Sepsis puerperalis (3 dz.) Endome-
tritis
Intoxiclatio-enteritis
Hematuria

Aceto,naemia

3-ci dz.

secundi-

300
500

300

300

300

150

300
500

700

700

(+)

(-)

700 (-)
100

150

200 .++) 
l

(+) 
]

2.72

28.02

5JB

2.09

8.0,

Calcium
rogluconic.

bez stabi-
|izalora

Natr. citr.

ium bo-
rogluconic.

Makarotls wskazuje na małe praktyczne zna-
czenie neakcji iz,ohemaglut;łnacji u królv i zale-
ca dobierać odpowi,ednich dawców tylko metodą
biologicznej pró;by. German ladzi u bydŁa wy-
konywać w toku prz,elewania krwi próbę bioło-
giczną 2 razy po 100 mI w odstępach 15-20 min,
W wykonanych doświadcz,eniach sto§owano
jednoraz,ową dawkę krwi w ilości 150-200 mI.
Należy przy:'ąć, że podanie krwi w próbie bio-
logicznej nawet niezgodnej z surow,icą biorcy
nie może mieć istotnych niekorzystnych na-
stępstw. Kultn (cyt. wg Gliittli) określa u koni
i bydła dawkę tolerancyjną niezgodnej krwi na
około 300 ml (wynosi to oko,ło 1/100 wszystkiej
krwi i stano,wi 0,B0/o ciężaru ciała). Odno,śnie
dawkowarr,ia krwi, to Hupka i Behrens (9) po-
dają, żę Gótze otrzymywał dobre wyniki w bu-
jatryce pfzy p6r\ł/fąrzaniu małych dawek krwi,
wyno§zących 0,05-0,150/o wagi ciała,

Z doświadczeń wynika, ż,e przy piierwszym
przytaczaniu odczyny na niezgodną krew nie sĘ
grożne.Istota ich nie zastała u bydła dotychez,as
dokładnie z,badana. Mozna przypuszczać, przez
analogię do ludzi i koni, że główną rolę oĘry-
wają zarówno aglutyniny oraz hemolizyny jak
i przeciwciała niekornpletne, których ob,ecno,ść
bierze u bydła pod uwagę Spryszak. W pośred-

nim przetaczaniu krwi niektótzy autorzy upa-
trywali przyczynę odczynu w cytrynianie
s,odu. Glijttlż dla wyeliminowania tych objawów
stosował z do;brymi wynikami środki antyhistar
minowe. Wyko,nane doświadgzenia wykazaĘ,
że odczyny pojawiają się takze po krwi stabili-
zowanej jorrami wapnia, jakkolwiek w mniej-
szym natężeniu. Przy użyciu chlorku wapnia,
Antiparenu lub Calcium boro-gluconicum, Wedy
nadmiar jonów, jak wykazały doświadczenia
przedłuża krzepliwość krwi u bydła do 2-3 go-
dzin, o,dczyny są łagodniejsze i występują nieco
później. Obserwuje siię między innymi brak
gwałtownych zaburzeń ze stronv narządu krą-
żenia. U koni zjawisko to, tłumaczy Mżedtaże-
dżetls (cyt. wg Gerrnana) swodstym wpływem
chlork,rr wapnia na system nerwo\My. German
wykazał porradto in użtro w p€wnym stopniu
antyaglutynacyjne własności chlorku wapnia
w krwi końskiej (5). W wyko,nanych przez
nas do,świadcz,eniach zaznacza się, że główną
rołę w o,dczynach odgrywają prze,ciwciała za-
warte w organizmie biorcy. Miano,wicie krew
dawcy niezgo,dna z krwią I. p. 22 nie spowodo-
wała żadnego odczynu u l. p. 15. Podo,bnie rów-
nież krowa I. p. 6 nie feagowała przy drugim
prz,et,oczeniu na krew,, która była prąydopgddb-
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nie powo,dem późnego odczynu u 1. p. 7. Wy-
biórczej wrażliwośei w doświadczeniach między
krowami cze.rno-białymi i rasy czeTwonej nie
zanotowano. Jednakże z obszernych badań auto-
rów amerykańskich (cyt. wg Spryszaka) otaz
Tollego i Urbaschka wynika, że istnieją u bydła
różniec rasowe pod wz§lędem częstości wystę-
powania cech antygenowych w krwi,

Objawy zebrane w drodze wywiadów u 2 krów
(l. p, 7, 17) pod postacią utraty apetytu, po-
gorszenia kondycji w pierwszynr tygodniu po
przetoczeniu, mogą przemawiać (zwłaszeza
u 1. p. 7) za późnym odczynemłpowikłaniem
uwarunkowanym niezgodnością kru,i dawcy
i biorcy. Można przypuszczać, że odczyny te
mają charakter nieco inny. Ze względu na czas
występowania można by je porównać z konflik-
tem czynnika Rh u ludzi, gdzie odczyny te nie
występują w czasie przetaczania ani bezpośred-
nio po nim, lecz w kilkadziesiat minut, kilka lub
kilkanaście godzin lKopeć (I5)l.

Z dośw:adcz,eń wynika, że krew matki rnoże
uczulać organizm córki na powtórne przetacza-
nie (l. p. 1). W takich przypadkach mamy do
czynienia z dziedziczeniem przez potomstwo
cech krwi ojca, nieob,ecnych w strukturze krwi
matki. Przy pierwszym przetaczaniu brak było
przeciwciał w surowicy biorcy. Pojawiły się one
prawdopodobnie po uodpornieniu czego wyra-
zem był odczyn po,przetoczeniowy przy powtór-

się to ze spostrzeżeniami innych autorów (Ger-
man, Gliittli) o,raz obserwacjamiu ko,ni. Struk-
tura antvgenowa krwi u bydła jes1 bardzo zróż-
nicowana, co uwidacznia się szczegóInie w toku
immunizacji (Schermer i Otte), Do wytłuma-
czenia tego zjawiska mogą przyczynić się prace
Morgana (16), wg których wszystkie substancje
grupowe krwi ludzkiej zdają się mieć podobną
budowę cząsteczek. Można przypuszczać, że
także u bydła substancje grupowe różniące się
w ilościowym składzie elementów zawartych
w ich cząsteczkach, wykazujące w warunkach
tizj olo giczny ch nawe t j e dnakowe własności s ero-
Iogiczne,, wprowadzone z przelewaną krwią dają
c a ły w achl ar z pr zeclw ciał, zależny ni ewątp l iwie
także od osobniczej reakcji uodparnianego
ustroju.

Jo,ny wapnia jako stabilizator łagodzą objawy
o,dczynu przy przetoczeniu krwi niezgodnej,
jednakże nie przeszkadzają powstawaniu prze-
ciwciał przeciw krwinkom dawcy (German, Cq-
kała), Przy wysokim mianie przeciwciał, co
moze mieć miejsce w przypadku immunizacji,
odczyny na ptzetaezaną krew stabilizowal.-ą jo-
nami wapnia mogą być nawet znacznego nasile-
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nia. Zmiana dawcy krwi zmniejsza możIiwość
tych powikłań.

Szetsze wypróbowanie na większym mate-
riale przedstawioneg,o sposobu stabilizacji krwi
bydięcej jonami wapnia powinno przyczynić się
do praktycznej oceny przydatności i wskazań
ieczniczych tej metody. U koni powyższy sposób
o\:azał się przydatny. W przypadkach ogólnego
wyniszczenia u koni prz,e,taczanie krwi z chlo,t-
kiem wapnia dawało szczególnie zachęca-
jące wyniki (German, Cqkała), podezas gdy
Hupka i Behrens po przetoczeniu większych iJo-
ści krwi stabilizownaej cyJrynianem sodu do-
strzegali u koni przy ogóLrym wyniszczeniu
objawy niekorzystne.

Przy ]eczeniu jałowości bydła powyższym
sposobem pierwszeństwo naieżałoby dać krwi
od krów cielnych. Nie wiemy jednakże dokład-
nie jak zachowuje się poziom hormonów u krów
w okresie ciąży, U koni zaleca się w tym celu
używanie krwi od klaczy w 2-3 miesiącu ciąży.
Krew przv przewlekłych scho,rzeniach macicy
rnożna by uznać za biołogiczny bodzie,c ptzy-
wracający reaktywność zakażonej macicy
i przyśpieszający wyleczenie. Wydaje się, że
schorzenia takie jak zalegania i porażenia
okresu porodowego, zakażenia i powikłania po
porodzie a także acetonemia, krwiomocz, zatru-
cia pokarmowe stanowią szeroki,e polre do sto-
sowania krwi stabilizowanej , jonami wapnia.
Same preperaty wapniowe działają korzystnie
w powvższych cho,robach. !V ocenie leczniczego
dztałania przelewanej krwi stabilizowanej jo-
nami wapnia nalezy brać pod uwagę zarówno
wpływ krwi jak i preparatów wapniowych,

Na zakończenie w ]eczeniu krwią należy pod-
kreślić konieczność doboru zdrowe§o dawcy.

Wnioski
1) Krew bydlęca, stabilizowana 100/o toztwv

retn chlorku wap,nia lub preparatami wapnio-
wymi (Antiparen, CaIcLum boro-gluconlcum)
nadaje się do leczniczego przelewania.

2) Jony wapnia wydają się łagodzió odczyny
poprzetocz,eniowe po podaniu krwi niezgodnej.

3) Stabilizacja krwi jonami wapnia nie za-
pobiega immunizacji biorcy.
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c. uoHKAIlA, M cAMoP3K

oIIbITbI no I]EPEIIIĄB AH.nIĄ HPOBI4y HPyIIHofo PofATofo CFtoTA

Pesto]rłe

Y 3ó xopoa npHMeHeHo c TeponeBTH.{ecroi qenbto

neperHBoHHe KpoBH; KpoBb 6uno croórłnH3blpoBoHo npH
noMoułh 5fr qlrporo HoTpHl, 10% xnopuao Konbqlr, npe-
nopoTo,,oHrlnopeH" rłrlx óoporltoroHoTo Korbu,Hg. Cro6u-
,H3olłH, KpoBlł KpynHoro poroToro cKoTo npH noMoułH
hoHoB KonbLlHc oKo3orocb e óynrprre sulroAHofi. hoHtl
KonbqHc yMeHbuJonh KorhHecTBo BblcTynoloulHx nocne
TpoHcOy3 H Tlxenblx peoxrłlX, He npengTcTBy9 lleqeHHlo
npl cneAyrcułnx 6o,nesxrx: 2Ą - qnoaocrt, 8 - so6oleeoxli
nocnepoAoBoro nepHoAo (sonexuaolłe, nope3, HHOeK-

\ua), 2- KpoBoBon rvloro, 1 - KopMoBoi 14HTol<chKolłHr,

1 - orłrłnoE KoIx.lecrao nepelnrofi KpoBh He npeBbluJoro

1000 rvll. Xcpollrłe pe3yrbToTbl noIyqeHbl npn so6oleoa-
HHrx MoTKHl óortegunx nocrepoAoBoro nepho4o, rpoEoil
Mole H npH KopMoBofi lxtot<cxxo4łtł.

S. CĄKAŁA AND M. SAMoREK

EXPERIMENTS ON THE TRANSFUSION OF
BLOOD IN CATTLE

Summary
The transfusion ,of blood for therapeutic purposes

was performed in 36 cows. The b]ood was st'abilized,
for comparative purposes, with several stabilizers, na-
mely: 5 per cent solution of sodium citrate, 10 per
cent solution of calcium uhloride, Antiparen and cal-
cium borogluconate. The stabilization of bovine blood
with calcium jons proved to be very useful in the
treatement of cattle. Calcium jons diminished greatly
the number of volent post-transfusive responses of
cattle but did not interfere, however, with immuniza-
tion. Among 36 cows which were subrr.itted to the
experiment, sterility was found in 24 cows, puerpe-
ral diseases (puerperal paraplegia, paralysis septi-
caemia) - in 8 cows, haematuria - in 2 cows, acu-
te food poisoning _ in one cow and acidosis - in
one cow, respectively. The quantity of blood trans-
fused once did not exceed 1000 ml. The tranfusion
of blood gave satisfactory results in the treatement
of the diseases of uterus, puerperal diseases, haema-
turia and food poisoning.

JERZY KOTZ, ZOFIA MICHALSKA

We współczosnej literaturze medy,cznej i we-
terynaryjnej co,raz ,częściej po,jawiają się s,po-
strzeżenia M/ska,zujące na gwałtowny wzrost
schorzeń na t]e zakażeń grzybiczych. Z,aróvlno
u ludzi jak i u zwierząt różne gatunki grzy-
bóvz tracą lswój ldofyrchczasowy ,charakter sa-
profilty,czny i za,czynają oddziaływaó aktywnie
na or:gani,zm. WiąŻe się to, j,ak powsze-chnie juŻ
dzisiaj wiadomo, z mas|oryvyrn stolsowaniem
antybiotyków, które powodują zabł_trzenia we
współżyciu bakterii z ,grzybami, oraz wywołu-
ją hy,powitawirrozę B, sprzyjającą rozwojcwi
grzybów (B. Złotnicki 1956) (I2).

W świecie anlierzęcyrn grzybice są bardzo
rczpoiwszechnione; najczęściej atakiująone skó-
rę. AirlslDorth i Austlpick (1955) (1) w ciagu
2 lat z adali około 700 zwierząt dctkniętych
różnyrni p,o,sta,ciarni klinicznymi grzybic i wy-
osoibnili I25 różnych gatunków grzyb|w i pleś-
ni. Najczęstsze były aspergilloza i moniliaza
ptaków ora,z lisza,je bydła. Wspomrriani bada-
cze stwierdzilt, że pewna ,liczba p,rzypadków
p,o,r'onień u duŻych p\rzeżuwaczv jerst wywoła-
na ptzeż niektóre gatunki grzybów. Zgo,clne
z tym poglądem byłoby wcześniejsze ,d,onielsie-
nie Jungherr'a (1935) (6), który \,vyo6obnił
z b\on płodowy,ch po,noniątek u bydłn - pleś-
nje z rodza,ju Aspergżllus.

Drożdżyca u konia
z KatedTy Anatomii Patologicznej ńyćtziału Wet. WsR we wrocłav/iu
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Wśród chorób na tle zakażen wywołany(jh
p,Tzez grzyby, jedno z pierwszych miejsc zaj-
mują te, które są powod,owane przez grzyby
z r,odziny dnożdżopodob,nych (Blastosporaceae ).
Należy tu rodzaj Candida, który rna około 30
gatunków, z którycłl 7 przypils,uje się właści-
vaości cho,robotwórcze (B. Złotnicki) (12).
W praktyce najczęściej je,st ,spotykany ,,u,zło,ś-
liwiony" g,atunek - Candida albi,cans s. Monź-
Lia albicans, zwany przez J, Alkieusicza ,,biel-
ni,cą". Gatunek ten jest bardzo rozp,owszsch-
niony, szczególnie u dzieci, ru których wywo-
łuje naloty na błonie śluzov,lej jamy ulstnej
(pleśniawka). Występuje o,n również u pta,ctwa.
M. Kuprowski (1955, 1956) (7, B) opisał EzczeĘiJ-
łowo przebieg rnonilliazy ,tl indyków i głusz-
ców. A. Czałnousk' (1956) (3) doniósł o,drożdży-
cy płuc u norek. Inną enzootią nor,ek, wywo-
łaną zjadliwym szczepełTl Cqnd"ida albicans
opisali H, Balbźerz, M. Kuprou:ski. i B. Sielic-
ko (1958) (2).

Opisy miejscowej drożdży,cy zwierząt jedno-
kopytnych spotyka ,się w piśmiennictwie sto-
s,unkowo rzad,ko. Schellner (10) w 1925 r. opi-
sał u ko,nia guz r,obiący wrażenie.no\MotłMoru,
umiejlscowiony ,w jamie nolsowej, w zatokach
górnoszczękowych i w ,zatoce cz,ołowej. Guz
ten powiększał ,s,ię stale wskutek narastania
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